

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location (Na prowincji, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów), period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price in zlotych.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: najmiejscową Administracji „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracji Nowej Reformy, Magistratu nowości F. A. Grigara... W Warszawie: Administracja Nowej Reformy, Magistratu nowości F. A. Grigara...

Kraków, 22 sierpnia. Warunkiem trwałości wszelkiego między narodami sojuszu i przyjaznych stosunków, jest — szczerść. Dyplomatyczne omijanie i zasłanianie kwestyj, które są lub mogą być sporne, nie na wiele się tu przyda, przeciwnie — kwestye te, jeżeli nie są przypadkowe i samowolnie podniesione, ale tkwią w samej naturze stosunków, muszą kiedyś wydobyc się na jaw, a dzieje się to z tem większą siłą i w tem ostrzejszej formie, im staranniej poprzednio kwestyom tym starano się schozić z drogi.

w czasie trwania Rady państwa, a tymczasem zastrzegamy się przeciw możliwości zarzutowi, jakoby podniesienie tej sprawy w tej chwili było niewłaściwe, i jakoby ono mogło osłabić czesko-polskie przyzmiere. Przeciwnie sądzymy, że je wzmacnia — bo clara, pacta claros faciunt amicos! Czynielnicy przypomniał sobie nasz artykuł w sprawie programu Polaków na Bukowinie, spowodowany korespondencją do warszawskiej Gazety Polskiej, w której jako program wytknięto: przyłączenie Bukowiny do Galicji. Z zadowoleniem zaznaczamy, że organ bukowinowski Polaków, czerniowiecka Gazeta Polska w artykule „Nasz program“, do tego samego co my dochodził wyniku, i zgodnie z nami oświadcza się przeciw tej aneksyjnej polityce.

Sejm krajowy. Sprawozdanie komisji o przedłożonym przez Wydział krajowy projekcie nowej ustawy konkurencyjnej kościelnej. (Dokończenie.) §§. 14—17. Organem dla spraw konkurencyjnych jest według dzisiejszej ustawy komitet, ma nim zaś być według projektu Wydziału kraj. dozor. kościelny. Różnica ta nie dotyczy samej tylko nazwy: podczas gdy zakres działania dzisiejszego komitetu ogranicza się ściśle do spraw konkurencyjnych, miaby przyszły dozor. zarządzać nadto dochodem i majątkiem ściśle kościelnym.

Czerwony kwiatek Wsiewoloda Garszyna. Przełomaczył Aleksander Walicki. W imieniu Jego Cesarzkiej Mości, Najjaśniejszego Cesarza Piotra pierwszego, zapowiadam rewizję w tym domu wariatów. Słowa te wypowiedziane były głosem donosnym, dobitnym i dzwicznym. Pisarz szpitalny, wciągający nazwisko chorego do wielkiej rozstrzeżonej księgi, leżącej na stole pozalewanym atramentem, nie mógł się powstrzymać od uśmiechu. Lecz dwaj młodzieńcy, prowadzący chorego, nie śmieli się wcale. Oni zaledwo na nogach utrzymać się mogli, spóźnili się dwie doby bezsennością, w towarzystwie wariatów, którego dopiero co przywieźli koleją żelazną.

żenie, tem silniej więc mógł podzielać na wyobraźnię chorobliwą i podnieconą. Był to pokój duży, sklepiony, z posiadką kamienną, oświetlony jednym w kącie oknem. Ściany i sklepienia pomalowane olejną, ciemno-czerwoną farbą. W posiadzkę pocierzali od błota wprawione były, na jednym z nich poziomie, dwie wanny kamiennie, wydające się jak dwie jamy owalne, wodą napełnione. Ogromny piec miedziany z otwartym cylindrowym do nagrzewania wody, wraz z całym systemem rurek miedzianych i kramów, zajmował kąt przeciwny oknu. Wszystko to miało charakter bardzo ponury i fantastyczny dla umysłu chorobliwego. Stróż zaś wianami zarządzający, gruby i uporczywie milczący Malorus, ponurą swą fizjonomią jeszcze powiększał wrażenie. Kiedy do tego pokoju straszny wprowadził no chorego dia dania mu wanny i zgodnie z systemem leczenia nacelnego lekarza szpitala, dla postawienia mu na karku wielkiej wężykatory — on wpadł we wściekłość i szalenstwo. Niedorzeczne myśli, jedna potworniejsza od drugiej, zaczęły mu się roić po głowie. Co to? inkwizycja? miejsce kaźni potajemnej, gdzie wrogowie jego postanowili ostatecznie z nim się załatwić? może to jest samo piekło? Nakoniec przyszło mu na myśl, że to jakaś tortura. Zdano go narazicie rozebrać, pomimo rozpaczliwej obrony. Ze zwięzłą przez chorobę siłą, z łatwością się wyrwał z rąk kilku stróżów, których chciał o ziemię. Nakoniec, czterej stróżowie wyrócili go i chwyciwszy za ręce i nogi, wsadzili go do ciepłej wody. Wydał mu się ona wrzącą, a po chorej głowie przeleciała myśl bez związku z okolicznościami, że to stanowiąca się z niego i z rozpalonym żelazem. Pluskając konwulsyjnie rękami i nogami, za które go mocno stróżowie trzymali, chorego dusząc się od napływającej mu do ust wody i od ciągłego wysiłku, wykrykiwał słowa bez związku żadnego, których ujęć ani powtórzeń niepodobna. Był to i modlitwy i przekleństw. I tak krzyczał, aż dopoki siły go nie opuściły, a wtedy, cicho,

zalewając się łzami, wypowiedział następujące wyrazy zgola się niezgadujące z tem, co mówił, uprzednio. Święty Jerzy męczenniku! w ręce twoje polecam ciało moje. Lecz ducha — nie, o nie! Stróż trzymał go cicho, choć już się był uspokoił. Wanna ciepła i pecherz z lodem na głowę położony, wywarły skuteczek oczekiwany. Lecz kiedy go, prawie bez czucia z wanny wyjęto i na łoborecie posadzono, dla postawienia wężykatory, natenczas ostatek sił i myśli bezładne z nową mocą wzbudły. Za co? za co? — wrzeszczał. — Ja nikomu nie złego uczynić nie chciałem. Za co mnie zabijacie? O! — o! — o! O Boże! O wy, przędzą męczeń! błagam was, wybawcie!... Palące dotknięcie do karku, zmusiło go do rozpaczliwej obrony. Służba już nie mogła z nim poradzić i nie wdziałać co począć. — Nie nie poradzimy — powiedział żołnierz, dokonujący operacji. — Trzeba zetrzeć. Usłyszawszy te proste wyrazy, chorego zadrażało. — Zetrzeć!.. Co zetrzeć? Kogo zetrzeć? Mnie! — pomyślał sobie i w strachu śmiertelnym samknął oczy. Żołnierz wziął za dwa końce ręcznik grubienia i mocno przycisnął, przeciągnął nim po karku, zrywając z niego i wężykatorę i zwierzęcą skórę, a zostawiając obnażoną czerwoną ranę. Ból przy tej operacji, nawet dla spokojnego i zdrowego człowieka trudno do zniesienia, wydał się choremu końcem wszystkiego. Rzucił się całym sobą rozpaczliwie, wyrwał się z rąk stróżów i nagie ciało jego runęło na twardą kamienne. Wydało mu się, że mu głowę odcięto. Chciał krzyknąć i nie mógł. Odniesiono go do łóżka w zemdleniu, które następnie przeszło w sen głęboki, kamienny, długi.





Podziękowanie

Wielmożnemu P. Antoniemu Marowski, docentowi Uniwersytetu Jagiellońskiego, lekarzowi chorób kobiecych. Poczytuję sobie za mój obowiązek...

Krzyszowice, d. 20 sierpnia 1884. Antonina z Łoziniskich Kowalczykowa.

Uwielbiam P. T. Rodziców, iż w domu mym przy ul. Mikołajskiej, pod Nr. 6, II piętro, w Krakowie, uczyniłem...

Subjekt Handlu korzennego i Win

uzdolniony, poszukuje miejsca zarabku, może się wykazać dobrimi świadectwami. Zgłosić się do biura komisowego Franciszka Schmid...

Do Chwałowic

o. p. Radomyśl nad Sanem poszukuje się teoretycznie i praktycznie wykształconego Gorzelnika...

Pensjonat mężki RYSZARDA WILSON

w Krakowie ulica Lubicz, I. 3, II piętro.

Profesor

niemieckiej szkoły średniej zamieszkały w Krakowie poszukuje lekcy prywatnych. Blizsza wiadomość pod adresem: K. K. VI. Topolowa, Nr. 15, piętro II, 47.

Starym i młodym mężczyznom

poleca się użycie wydaną właśnie w nowym, powiększonym wydaniu pracę radcy sanit. dra Müllera: Osłabienie...

Pożyczki na Hypotekę drugorzędą

zaciągnąć można za pośrednictwem kanczera pod firmą Jozef Rapoport w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami...

Na nasienie!

ZYTO hiszpańskie „Vero“ dotąd niesprzeczające w namocności i pianności, nabyte można po cenie 8 zł. 60 ct. za 100 kigr. w workiem...

Table with columns for dates (Kraków, dnia 22/8, Warszawa, dnia 21/8) and various financial entries.

Oryginalne Singera Maszyny do szycia

odznaczona na wszystkich dotychczasowych wystawach powszechnych największymi nagrodami, w ostatnim czasie w Amsterdamie dyplomem honorowym...

The Singer Manufacturing Co., Kraków, ulica Floryńska Nr. 34. Tarnów Hotel Krakowski. Rzeszów Rynek 51.

Pracownia sukien i kapeluszy

ulica Wiślna Nr. 9. Największy wybór materyałów na suknie. — Obstalunki wykonywa w najkrótszym czasie.

Na Stradomiu MUZEUM

poświęcone Anatomii, Sztuce i Umiejętności Karola Gabriel'a następcy S. Meisla. Muzeum zawiera największe arcydzieła nowożytnej sztuki...

MORSZYN advertisement featuring an illustration of a woman and text describing the product's benefits.

WODA GORZKA BONIFACEGO

ze zdroju „Bonifacego“ w MORSZYNIE, będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich, wyszczególniona na wystawach: w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883...

Table with columns for various financial entries and interest rates.

Henryka Nestlé maczka odżywcza dla dzieci

stanowi doskonały pokarm dla sesków i słabowitych dzieci. Cena pudełka 90 ct. Wielki honorowy dyplom. Złote medale otrzymane na różnych wystawach.

Skład główny wszelkich materyałów budowlanych Romana Silberbacha

w Krakowie 344 38 40. róg ulicy Sławkowskiej i św. Tomasza Nr. 10. poleca po cenach najniższych: Portland-Cement polski, wapno hydrauliczne...

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATAR KATAR, SUCHOTY PŁUCNE, Astma. Wyleczenie szybkie i niezawodne przez użycie KROPEL LIWONIENSKICH.

Skład komisowy maszyn roln. - gospodarczych J. B. Prüwera

w Krakowie przy Małym Bynku pod Nr. 4, poleca wszelkie maszyny rolnicze, jakoto: Młocarnie ręczne, kieratowe i sieczkarnie najnowszej konstrukcji...

Fortepian.

Z powodu wyjazdu jest w Hotelu Europejskim u portiera fortepian najnowszej konstrukcji zaraz do nabycia.

Rok szkolny 1884/5 w krakowskiej Szkole handlowej

rozpoczyna się dnia 1 września. Zapisy przyjmuje i udziela wszelkich informacji dyrektor szkoły w domu pod 1. 16 przy ulicy Siennej...

Uczniom uczęszczającym do gimnazjum

zapewnia się od wakacji pod możliwie dogodnymi warunkami: wygodne, suche i zdrowe pomieszczenie, rodzicielską troskliwą opiekę...

Table with columns for various financial entries and interest rates.

Rafinerya nafty

z najnowszem urządzeniem lub bez z wolnej ręki do sprzedania. Odbyt stały i zyskowny. — Adres: A. B. w Administacji „Nowej Reformy“.

Uczniów

z klas niższych szkół średnich przyjmują do mieszkania, wikt i korepetycje Ludwik Zgórek...

Chłopiec zamiejscowy

z II klasy gimnazjalnej, z lepszego domu, znajdzie miejsce jako praktykant u Dentystry w Krakowie...

Nakładem Edwarda Feitzingera w Cieszyńcu

„Europejska liga pokojowa i sprawa polska“. Cena egzemplarza 30 centów. Przy poprzednim nadesłaniu 34 ct. pożyła się broszura franco...



NIEMYSLNE! 19 52

Roborantium (środek wytworzący brode) był bezskuteczny. Również pewnie skutkującym jest ten lek przy tyfusie, wypadaniu włosów...

J. GROLICHA

(w Bernie w Morawii). Składy w następujących aptekach: w Krakowie u W. Redyka, w Lwowie u Zyg. Hackera...

Meble do sprzedania

w zakładzie stolarskim Ludwika Stasińskiego, plac Szecepański Nr. 9, I piętro, wyrobu własnego: kredens 2, krzesła 24, stoły jadalne 2, dębowe w stylu renesans...

Aleksander Kwiatkowski

autoryzowany geometra cywilny, podejmuje się wszelkich prac technicznych, w zakresie geometrii praktycznej wchodzących...